
Determina per l’affidamento diretto di  lavori  di  piccola  manutenzione  funzionali  al
miglioramento del decoro dell’atrio della sede centrale 

CIG: 9969728FCC

Piazza Casolini n° 115  88054 – Sersale

 E-mail   czic835001@istruzione.it  -  Pec  czic835001@pec.istruzione.it

Tel. Uffici Amministrativi 0961/931091  -  Tel. Dirigenza 0961/936833

C.F.97036410799   C.M. CZIC83500

www.icsersale.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la semplificazione

amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss. mm. ii;

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione,   formazione

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti pubblici "e ss. mm. ii;

VISTO il  D.I.  n.  129  del  28  agosto  2018,  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio

1

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006897 - 24/11/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

mailto:czic835001@pec.istruzione.it
mailto:czic835001@istruzione.it


2015, n. 107”;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  scolastico in  materia  negoziale,  come definiti

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa, Delibera n° 68 del Collegio docenti 20/10/2022 e

Delibera N°145 del Consiglio d’istituto del 20/10/2023;

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 173 del 26 gennaio

2023;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al decoro degli ambienti  aperti al  Pubblico  e

all’utenza del territorio previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0. Azione 1- Next generation class. Titolo: “Spazio

alle idee”. Codice progetto: M4C1I3.2-2002/-961-P15447;

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi      di

interesse;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  forniture,

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia

di contenimento della spesa»;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare  l’art.  30  “Principi  per  l'aggiudicazione  e

l'esecuzione di contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del

valore stimato degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia";

VISTE le Linee Guida ANAC n.4/2018;

CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo di € 1000,00, IVA inclusa;

CONSIDERATO che gli  oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti  a

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi:

 di mera fornitura di materiali  o attrezzature e relativa installazione e configurazione e di piccoli

adattamenti edilizi atti a consentire il corretto funzionamento delle attrezzature digitali;      

VISTO il Nuovo Regolamento d’Istituto Prot. N. 1633 del 04/03/2022, sull’attività negoziale del Dirigente

Scolastico, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N.86 del 03/03/2022 che disciplina le modalità di

attuazione  delle  procedure  di  acquisto  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  soglie  comunitarie;  in

particolare  la  definizione  dei  criteri  e  dei  limiti  delle  procedure  di  acquisto  di  beni  e  servizi  mediante

affidamento diretto per importi fino a 40.000,00 € (quarantamila/00);

2

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006897 - 24/11/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



VISTA la  delibera  n.86  del  3  marzo  2023,  art.3  del  Regolamento  concernente  criteri  e  limiti  per  lo

svolgimento dell’attività negoziale con la quale il Consiglio di istituto, alla luce del D.L. 16 luglio 2020, n.76

(Decreto Semplificazioni) e del D.L. 31 maggio 2021, n.77 (Decreto Semplificazioni bis), convertito nella

Legge 108/2021, ha deliberato che, per le forniture di bene e servizi di valore superiore  a 40.000 euro ma

inferiori 139.000,00 euro , l’istituto potrà ricorrere all’affidamento diretto di cui all’articolo 51 del D.L. 77

previa delibera ad acta.

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né  è stato

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento;

TENUTO CONTO che l’affidamento in  oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010,

n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con modificazioni dalla legge del 17

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di                        Gara (CIG) 9969524776;

PRECISATO che si è proceduto ad una indagine di mercato per ponderare la congruità del prezzo rispetto

alla qualità del lavoro richiesto;

CONSIDERATO che i Progettisti, coordinati dal Dirigente Scolastico, hanno proceduto alla comparazione

dei prezzi presenti sul mercato di ditte specializzate, come da verbale Prot. N° 4942 del 6/09/2023; 

RILEVATO che dall’attenta valutazione qualitativa ed economica dei preventivi (Verbale Prot. N° 4942 del

6/09/2023) effettuata dalla Commissione di valutazione (Prot. N° 4941 del 6/09/2023) costituita dai Progettisti

coordinati dal Dirigente scolastico emerge che il preventivo Prot. N.6606 del 14/11/2023 della ditta Schipani

Vincenzo, soddisfa le esigenze dell’Istituto Scolastico e risulta idoneo alla luce della congruità del prezzo in

rapporto alla qualità della fornitura, nonché del rispetto del principio di rotazione (Linee Guida ANAC n.4,

par.4.3.1);

PRECISATO altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle

citate linee guida;

DATO ATTO che l’operatore  economico  Elettroclima F.  lli  Perri  s.n.c., con sede legale a  Via Laco 7,

Traversa 6,  88054 – Sersale (CZ),  P.IVA 03225990799 possiede l’idonea capacità economico-finanziaria,

come rilevato dalla documentazione prodotta;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a 819,67 € IVA esclusa (1000,00

IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’a.f. 2023; nell’osservanza delle disposizioni

di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  «Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica     Amministrazione»,

RITENUTO  che  la  Dott.ssa  Brutto  Maria  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo

3

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006897 - 24/11/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;

TENUTO CONTO che l’affidamento in  oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi  di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12

novembre 2010, n. 187;

VISTO in  particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi

a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano

atti  amministrativi  che  dispongono  il  finanziamento  pubblico  o  autorizzano  l'esecuzione  di  progetti  di

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al

programma di spesa»;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32,

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

VISTE  le disposizioni di cu all’art. 14 e all’art.  50 (1.a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 -  Codice dei

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

CONSIDERATO che  gli  importi di  cui  al  presente  provvedimento,  trovano  copertura  nel  Programma

Annuale per l’anno 2023;

VISTA la necessità di effettuare lavori di piccola manutenzione per il decoro dello spazio di ingresso della

sede centrale;

VISTA la richiesta di preventivo rivolta alla Ditta Elettroclima Prot. N° 6362 del 7.11.2023;

VISTO il preventivo di cui sopra Prot. N° 6566  del 14.11.2023;

VISTA la completezza della documentazione ad acta per espletare l’attività negoziale di cui si necessita;

DETERMINA

Articolo 1

(Oggetto)

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

4

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006897 - 24/11/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-

legge  n.  76/2020,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  e

successivamente modificato dall’art.  51,  comma 1,  lett.  a),  sub 2.1),  del  decreto-legge n.  77/2021,

convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  108/2021,  per  un  importo  pari  €  819,67 €  IVA esclusa

(1000,00 IVA inclusa). Nella fattispecie per il seguente servizio:

Piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all’intervento

Descrizione Servizio

Manutenzione pavimentazione   in segato di marmo con relativa lucidatura 

atrio Sede centrale

 di nominare Dott.ssa Maria Brutto quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15,

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.

114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega

alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;        

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line, nonché sulla sezione Amministrazione

Trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica https://www.icsersale.edu.it/  

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Maria Brutto

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.)

5

CZIC835001 - A671SE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006897 - 24/11/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

https://www.icsersale.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Il Dirigente Scolastico
	Prof.ssa Maria Brutto
	(Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.)
	

		2023-11-24T12:37:24+0100
	MARIA BRUTTO




